
 
Prot. n. 5668/I.2 del 26 settembre 2025 

 

                                      Alle famiglie e agli alunni 

                                                    Al personale docente e non docente 

                                                                                 Plessi Scuola Secondaria I gr.  Civitella e Villa Lempa 

 

Oggetto: Modifica orario scolastico plessi Scuola Secondaria I gr.  Civitella – Villa Lempa 

 

Visto il verbale del Collegio docenti n. 1 in cui viene segnalata da parte dei docenti l’irregolarità del tempo scuola 

della secondaria di I grado per l’a.s. 2025-26 nei plessi di Civitella e Villa Lempa con la mensa ricadente nell’orario 

didattico dei docenti, in particolare nelle ore di Italiano, Matematica, Inglese; 

Verificato che il mantenimento dell’orario scolastico dell’anno precedente impattava sull’offerta formativa e sul 

monte ore annuale di insegnamento previsto per la scuola secondaria di I grado; 

Tenuto conto che in organico di diritto e di fatto la scuola non ha il tempo pieno né il tempo prolungato e che 

pertanto l’orario di funzionamento settimanale  è di 30 ore; 

Tenuto conto che già dall’a.s. 2024-25 i plessi di scuola secondaria osservavano un orario distribuito su 5 giorni ma 

con due giorni più lunghi e comprensivi del tempo mensa; 

Ritenuto vincolante il rispetto del curricolo con il monte-ore annuale per le singole discipline e che pertanto l’orario 

della mensa non può sottrarre ore all’attività didattica vera e propria; 

Tenuto conto che il dirigente scolastico ha interpellato l’ente locale, il Comune di Civitella, che gestisce le attività 

della mensa e il trasporto scolastico; 

Acclarato che da parte del Comune di Civitella non sono stati posti vincoli nell’organizzazione oraria dei plessi di 

Scuola Secondaria di Civitella e Villa Lempa; 

Tenuto conto che in n. 2 assemblee, la prima il 12 settembre 2025  con i rappresentanti dei genitori e i docenti di tutte 

le classi delle scuole secondaria di Civitella-Villa Lempa e la seconda estesa a tutti i genitori dei due plessi scolastici, 

svoltasi in data 17 settembre 2025 presso la sala consiliare del Comune di Civitella, la dirigente ha messo al corrente 

tutte le famiglie e l’amministrazione comunale della situazione, proponendo più soluzioni per il recupero delle ore di 

didattica perse con i due giorni “lunghi” comprensivi dell’orario per la mensa:  

 1. mantenimento dell’orario del precedente anno scolastico su 5 gg. facendo uscire gli alunni alle 13:15  (ora 

della mensa) e rientrare a scuola nel pomeriggio per proseguire con le attività didattiche; 

2. mantenimento dello stesso orario del precedente anno scolastico su 5 gg con inizio del recupero delle ore 

della mensa a partire dal mese di febbraio con uno/due rientri ulteriori settimanali di due ore oppure con n. 8 

rientri il sabato mattina sempre a partire da febbraio; 

 3. tornare al tempo scuola con 5 ore giornaliere dal lunedì al sabato (dalle ore 8:15 alle ore 13:15); 

 4. mantenere il tempo scuola su 5 gg settimanali con orario dalle ore 8:00 alle ore 14:00. 

Verificato che le famiglie concordemente  escludevano la fattibilità delle proposte n. 1 e n. 2; 

Verificata la fattibilità delle proposte n. 3 e n. 4 anche con la presenza in assemblea del sindaco dott. ssa Cristina Di 

Pietro  e degli Assessori preposti ai servizi della scuola; 

Tenuto conto della necessità di acquisire il parere anche da parte delle famiglie assenti nei due incontri assembleari; 

Tenuto conto che è stato stabilito in accordo con le famiglie presenti di acquisire la volontà di tutte le famiglie 

interessate attraverso la compilazione di un sondaggio on line proposto dai rispettivi genitori rappresentanti di classe; 

Visto l’esito del sondaggio che ha riscontrato: 

 - a Civitella:  

 n. 40 voti a favore dell’opzione con il  tempo scuola su 5 gg settimanali con orario dalle ore 8 – 14; 

 n.  5 voti a favore dell’opzione con tempo scuola dal lunedì al sabato (dalle ore 8:15 alle ore 13:15); 

 n.  2 astenuti; 

- a Villa Lempa: 

 n. 31 voti a favore dell’opzione con il  tempo scuola su 5 gg settimanali con orario dalle ore 8 – 14; 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005668 - 26/09/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
 n. 10 voti a favore dell’opzione con tempo scuola dal lunedì al sabato (dalle ore 8:15 alle ore 13:15); 

 n.   3 astenuti; 

Considerato che dal sondaggio è emerso complessivamente che: 

 n. 71 famiglie sono favorevoli  al tempo scuola su 5 gg settimanali con orario dalle ore 8 – 14; 

 n. 15 famiglie sono favorevoli  al tempo scuola dal lunedì al sabato (dalle ore 8:15 alle ore 13:15); 

Ritenuto dunque che la proposta del Collegio docenti di modifica dell’orario per i plessi della Scuola Secondaria di 

Civitella e Villa Lempa possa essere accolta in quanto rispondente alle esigenze didattiche e in uniformità con 

l’organizzazione oraria anche degli altri plessi dell’Istituto Comprensivo Campli;  

Tenuto conto che le famiglie hanno comunque confermato la scelta della cosiddetta “settimana corta” già in essere 

scegliendo la scansione del tempo scuola su 5 gg come nel precedente anno scolastico ma con articolazione oraria 

differente e senza quindi il tempo mensa; 

Visto il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la Legge n. 107/2015; 

Visto il D. Lgs. 297/94 e in particolare l’art. 10, c. 4 che recita: “Il consiglio di circolo o di istituto indica, altresì, i 

criteri generali relativi [… ]  all'adattamento dell' orario delle lezioni e delle altre attività scolastiche…; 

Tenuto conto che il Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo Civitella - Torricella è decaduto dal 1 settembre  

2025 in virtù del dimensionamento scolastico che ha visto aggregare i plessi di Civitella, Favale e Villa Lempa all’I.C. 

Campli; 

Considerato che, come da O.M. n. 277/1998, art. 1, comma 7, il Consiglio di Istituto dell’I.C. Campli rimane in 

carica, in quanto non ancora giunto alla normale scadenza, fino all’indizione delle nuove elezioni per il rinnovo del 

Consiglio di Istituto dell’I.C. Campli  - Civitella;   

Sentito il Consiglio di Istituto che in data 25 settembre 2025 ha espresso parere favorevole all’adozione del nuovo 

orario scolastico per i plessi di Civitella, Villa Lempa, Favale 

 

DECRETA 

 

l’adozione del nuovo orario per i plessi scolastici di Civitella – Favale – Villa Lempa come di seguito specificato: 

 

Scuola primaria Civitella classi I – II – III – V* – ore 27 settimanali 

Civitella 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30 (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

*(la classe V, in pluriclasse con le classi II e III non ha esperto motoria) 

 

Scuola primaria Civitella classe IV – ore 29 settimanali (27 + 2 esperto motoria) 

Civitella 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

 

Scuola primaria Favale classi I – IV* - ore 27 settimanali 

Favale 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005668 - 26/09/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

*(la classe IV, in pluriclasse con la classe I non ha esperto motoria) 

 

Scuola primaria Favale classi V – ore 29 settimanali (27 + 2 esperto motoria) 

Favale 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

 

Scuola primaria Villa Lempa classi I – II – III  ore 27 settimanali 

Villa Lempa 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

 

Scuola primaria Villa Lempa classi IV-V   ore 29 settimanali (27 + 2 esperto motoria) 

Villa Lempa 

 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 15:30  (mensa h 13- 13:30) 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00 

 

Scuola Secondaria i gr. di Civitella e Villa Lempa - ore 30 settimanali 

  

Civitella 

Villa Lempa 

Lunedì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

Martedì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

Mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

Giovedì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

 

Il Dirigente Scolastico 

                   Dott.ssa   Antonietta Di Taranto 

                       (firmato digitalmente) 

 

                

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005668 - 26/09/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO


		2025-09-26T09:34:39+0000
	ANTONIETTA DI TARANTO




